濮阳市审计学会
濮阳市审计学会转发中国审计学会秘书处

关于征集2024年度专题研讨会论文的通知
各县（区）审计局，局机关各科（室、局）、局属各单位：
现将中国审计学会秘书处关于征集2024年度专题研讨会论文的通知转发给你们，请按中国审计学会有关要求认真准备，各县（区）审计局至少上报2篇，各位会员自报1篇。于2024年11月7日前报送至pyssjxh@126.com邮箱，文件名为“单位＋作者+论文题目”，邮件主题栏标明研究专题。市审计学会将汇总整理论文上报省审计学会，省审计学会通过内容查重、专家评审择优上报中国审计学会。
联 系 人：欧文胜  刘志超
联系方式：17603938186  15239390315
2024年10月24日

中国审计学会秘书处关于征集

2024年度专题研讨会论文的通知
各省、自治区、直辖市和计划单列市、新疆生产建设兵团审计学会，审计署各特派员办事处理论研究会：

根据工作安排，中国审计学会拟就“国家规划贯彻落实情况审计”“国家审计推进新一轮财税体制改革的路径”“国家审计推动完善金融调控体系的定位与路径”“国有企业供应链金融业务发展与审计”和“粮食安全及其审计”等五个专题召开研讨会。现公开征集研讨会论文，相关要求如下：

一、研讨内容
1.“国家规划贯彻落实情况审计”专题的主要研究内容包括：国家发展规划、空间规划、区域规划、专项规划及其之间的相互关系；专项规划、区域规划、空间规划三类规划的编制、实施、后评估情况，相应的配套政策、项目、资金安排，以及组织实施机制建立健全情况等；各类规划编制、实施的关键环节和关键节点，实施中存在的突出问题；专项规划、区域规划、空间规划审计应关注的重点事项和内容，以及相应的审计策略。

2.“国家审计推进新一轮财税体制改革的路径”专题的主要研究内容包括：党中央、国务院关于新一轮财税体制改革的目标方向和重大决策部署，包括健全现代预算制度、优化税制结构、推进政府间财政关系改革等；新一轮财税体制改革需要解决的关键问题；国家审计推进新一轮财税体制改革的路径，包括审计重点内容、方式方法等。

3.“国家审计推动完善金融调控体系的定位与路径”专题的主要研究内容包括：围绕党中央、国务院关于金融调控体系的重大决策部署，系统阐述国家审计在推动完善金融调控体系中的定位与目标；基于审计项目、揭示问题等，剖析国家审计在推动金融调控体系完善中的作用和不足；按照“政治—政策—项目—资金”的逻辑思路提出国家审计更好发挥独特监督作用的路径，包括审计重点内容、方式方法等。

4.“国有企业供应链金融业务发展与审计”专题的主要研究内容包括：国有企业开展供应链金融业务的必要性、监管重点；可能存在的薄弱环节、风险隐患；审计机关如何对国有企业供应链金融业务开展审计。

5.“粮食安全及其审计”专题的主要研究内容包括：粮食安全的现状、存在的主要问题和发展方向；落实党政同责、强化粮食安全的思路方法和工作举措；粮食安全相关政策资金审计的目标、重点和方法。

二、征文要求
1.坚持正确的政治方向、价值取向和学术导向。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的二十大、二十届三中全会精神和习近平总书记关于审计工作的重要讲话和重要指示批示精神。

2.紧密结合审计实践，紧扣相关领域进一步全面深化改革新任务和新要求，坚持理论联系实际，论点鲜明，要有来自事实和数据的支撑，逻辑清晰，论证严谨充分，对策建议应对审计实践具有指导意义。
3.题目自拟，根据研究专题，在研究内容中选择一个方面撰写论文，题目不宜过大，提倡“小切口”。
4.论文须为原创且未公开发表，所有引用均须注明出处，应符合学术规范和学术道德要求。
5.遵守保密要求。
三、提交方式
1.首页标明论文题目、作者姓名、单位、联系方式。论文要有摘要、关键词、参考文献（按著者－出版年制编排）。如有注释均在当页脚注。格式可参考《审计研究》中文章的排版格式。
2.全文一般不超过8000字（含摘要、关键词、注释和参考文献）。
3.发送论文电子版至邮箱xuehuihzkt@sina.com，文件名为“单位＋作者+论文题目”，并在邮件主题栏中注明研究的专题。
4.征文截止日期为2024年11月18日。
四、征文评审和参会事宜
中国审计学会将组织专家对征集的论文进行评审，以确定参加研讨的论文。研讨会具体安排另行通知。
五、联系方式
联系人：曾小林、郭旭
电  话：（010）82199816、82199821

中国审计学会秘书处
2024年10月17日